119—120.

go ludowego komisarza oświaty Anatola Łunaczarskiego i Nadzieży Krupskiej. Założenia nowej polityki kulturalnej wyłożone zostały w odezwie ludowego komisarza oświaty do obywateli Rosji z 29 października 1917 r., a następnie w dekreście *O utworzenie Państwowej Komisji Oświecenia* (9/22 listopada 1917 r.)<sup>23</sup> Nowa organizacja, a zwłaszcza nowa treść polityki kulturalnej państwa radzieckiego wywołała gorący sprzeciw dawnych urzędników, a początkowo i sporej części inteligencji, niemniej stosunkowo łatwo wciągnięto do pracy i współdziałania wielu wybitnych naukowców i społeczników, zwłaszcza powiązanych z lewicowymi partiami socjalistycznymi.

Jednym z dość ważnych, lecz jak dotąd nie dość dokładnie poznanych zagadnień jest działalność komitetów żołnierskich poza frontem, Piotrogradem i Moskwą. Starano się nimi kierować — píše Lew Toropow (badacz z Kaliningradu) — Organizacja Wojskowa SDPRR(b) utworzona 31 marca (13 kwietnia) 1917 r. przy Komitecie Petersburskim partii. Komitety żołnierskie powstawały w wielu tyłowych garnizonach (Toropow dokonał nawet zestawienia dat i miejsc ich utworzenia)<sup>29</sup>.

<sup>23</sup> Fomin, op. cit., s. 24—25.

<sup>24</sup> Ibidem, s. 25—26, 28—29.

<sup>25</sup> F. D.

Doszło wówczas do dwóch ważkich wydarzeń: lewica eserowska sformowała się ostatecznie w samodzielną partię, a uczestnicy obradującego wcześniej Nadzwyczajnego Ogólnorosyjskiego Zjazdu Chłopskiego połączyli wybrany przez się Komitet Wykonawczy z Ogólnorosyjskim Centralnym Komitetem Wykonawczym Rad Delegatów<sup>41</sup>. W dniu 26 listopada (9 grudnia) 1917 r. rozpoczęły się obrady II Zjazdu, który eserowcy w końcu opuścili, kontynuowali obrady osobno i wybrali własny Komitet Wykonawczy. Pozostali w całości zaaprobowali uchwały Zjazdu Nadzwyczajnego<sup>42</sup>.

Śladem II Zjazdu Chłopskiego zjazdy gubernialne, po walce z eserowcami podejmowały podobne uchwały o zjednoczeniu rad: w grudniu 1917 r.